
 
 
 
 

 
 
 
Determina n. 57 del 13 luglio 2022 
Cod. Commessa: 22GEN 
 
OGGETTO  Convenzione CONSIP S.p.A. “Buoni Pasto ed. 9 – Lotto 7 Lazio” per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. 
 
TITOLO: Autorizzazione emissione Ordine diretto d’acquisto nei confronti di Repas Lunch Coupon 

s.r.l. ed alle relative Richieste di approvvigionamento, per complessivi n. 4.956 buoni pa-
sto elettronici, necessari per coprire il fabbisogno del Centro Studi delle Camere di com-
mercio G. Tagliacarne per il prossimo biennio.  

 
 
Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”), 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne, tenuto conto di quanto previsto 

nel CCNL e nel relativo accordo integrativo, riconosce ai propri dipendenti un buono pasto del valore 

nominale di € 7,00; 

PRESO ATTO che con sentenza n. 1209 del 18 febbraio 2022 il Consiglio di Stato, Sez. III, nell’ambito della 

Convezione Consip denominata “Buoni Pasto 9” ha accolto il ricorso in appello proposto dalla Repas 

Lunch Coupon S.r.l. ed ha annullato il provvedimento del 17 maggio 2021 con il quale Consip S.p.A. aveva 

aggiudicato a Edenred Italia SrL il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici; 

VISTO il messaggio del 24/2/2022, pubblicato sul sito Acquisti in rete PA, con il quale Consip ha dato 

comunicazione di tale sentenza e, per effetto della stessa, ha disposto la sospensione degli Ordinativi di 

fornitura e delle Richieste di approvvigionamento in attesa delle successive fasi procedurali;  

VISTO il messaggio CONSIP del 02/05/2022, pubblicato su Acquisti in rete PA, con il quale è stata data 

comunicazione che, in data 22/04/2022, il Lotto 7 (Lazio) della Convenzione Buoni pasto ed.9 è stato 

aggiudicato in via definitiva efficace alla Repas Lunch Coupon S.r.l. e che, a causa dell’estrema urgenza del 

ripristino dell’erogazione del servizio, il fornitore aggiudicatario darà seguito agli Ordini di acquisto e alle 

relative Richieste di approvvigionamento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, 

anticipatamente rispetto alla stipula della Convenzione;  

CONSIDERATO che nel predetto messaggio è indicato altresì che, a partire dal 4 maggio 2022, “le 

amministrazioni potranno procedere ad emettere gli Ordini di acquisto esplicitando le puntuali e 

circostanziate motivazioni con riferimento alle specifiche esigenze che giustificano l’urgenza nel 

provvedere anticipatamente all’approvvigionamento del servizio in Convenzione ed al correlato interesse 

pubblico che risulterebbe compromesso da una mancata immediata fruizione del servizio conformemente 

a quanto previsto dal richiamato art.32, comma 8”;  

VISTO l’ulteriore messaggio CONSIP del 4/5/2022 con il quale è stata comunicata, in forza dell’esecuzione 

anticipata, la possibilità di procedere agli acquisti di buoni pasto;  

TENUTO CONTO della necessità di garantire la regolarità del servizio sostitutivo della mensa allo scopo di 

evitare pregiudizi al personale del Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne;  



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

; 

PRESO ATTO che CONSIP ha già aggiudicato il Lotto 7 (Lazio) a Repas Lunch Coupon S.r.l.;  

CONSIDERATO che il fabbisogno di buoni pasto è stato quantificato dall’ufficio competente in n. 4.956 

buoni da richiedere mediante richieste di approvvigionamento da emettere nell’arco temporale di 24 

mesi decorrenti dalla data di emissione dell’ordine diretto di acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che il valore del singolo buono pasto è di € 7,00, che, al netto dello sconto praticato di € 

1,156 (16,51%), corrisponde ad un costo unitario di € 5,84 (IVA 4% esclusa);  

QUANTIFICATA la spesa complessiva in € 28.943,04 (IVA esclusa) da ripartire negli esercizi finanziari 2022, 

2023 e 2024 

DETERMINA 

• di autorizzare, per le motivazioni in premessa e nelle more della stipula della Convenzione tra 

Consip e Repas Lunch Coupon SrL, l’acquisto di buoni pasto con l’emissione di Ordine diretto di 

acquisto nei confronti del citato operatore e con le successive Richieste di approvvigionamento, 

nella misura di n. 4.956 buoni pasto elettronici, necessari per coprire il fabbisogno del Centro Stu-

di delle camere di Commercio per il prossimo biennio;  

• di autorizzare la spesa complessiva di € 28.943,04 (IVA esclusa), da ripartire negli esercizi finanzia-

ri 2022, 2023 e 2024, a valere sul conto di bilancio n. 3102010.002 Buoni Pasto; 

• di nominare il dott. Gaetano De Benedictis, Responsabile Unico del Procedimento;  

• di adempiere agli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione del presente provvedimento 

nell’apposita sezione di “Società Trasparente”. 

         

 

                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


